
 
 
 
 

 

 

 

COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
 

PROVINCIA DI VARESE 

 
Sede: Via E. de Amicis, 7 - 21011 Casorate Sempione  - Tel. 0331/295052 - Fax 0331/295093 – P.I. 

00341710127  
web: http://www.comune.casoratesempione.va.it/ - e-mail protocollo@comune.casoratesempione.va.it 

PEC casoratesempione@legalmail.it 
______________________________________________________________________________ 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

Determina n. 307 del    02/08/2021 

 

 

OGGETTO:  

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 31 COMMA 8 ED ART. 36 

COMMA 2 LETT. A) DEL D. LGS. N. 50/2016 - LEGGE N. 120/2020 - 

INCARICO PROFESSIONALE PER COORDINAMENTO SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE "a1) - INTERVENTI DI 

RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA CEDIMENTO STRADALE AREA A 

PARCHEGGIO VIA GORIZIA - a2) INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA CON RIMOZIONE E RIFACIMENTO DELLE GRIGLIE DI 

RACCOLTA ACQUE BIANCHE PIOVANE DELLE 7 RAMPE DI ACCESSO 

E USCITA DEL SOTTOPASSO CARRAIO VIA COMO - S.S. N. 33 DEL 

SEMPIONE - LINEA FERROVIARIA".  CIG: Z6A327EC0F. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

VISTI: 

- il D. Lgs.50/2016; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed i Regolamenti di Contabilità e Disciplina dei Contratti; 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

Vista la Legge Regionale Lombardia n. 4 del 02.04.2021 ad oggetto “INTERVENTI A SOSTEGNO 

DEL TESSUTO ECONOMICO LOMBARDO”; 

Rilevato che la citata L.R. n. 4/2021 ha la finalità, per gli Enti locali, di finanziare una o più opere 

pubbliche. 

Considerato che le risorse destinate ai Comuni sono assegnate sulla classe di popolazione definita 

sulla base di quella residente alla data del 01 gennaio 2020. 

Preso atto che al Comune di Casorate Sempione è stata assegnata una risorsa finanziaria pari ad €. 

100.000,00 destinata ad interventi previsti dalla stessa l.r. n. 4/2021. 

Preso atto, altresì, che Regione Lombardia ha stabilito che la data di affidamento dei lavori è quella 

del 10 settembre 2021. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 56  del 28/06/2021, con la quale veniva dato 

apposito atto di indirizzo per la realizzazione dell’intervento di “a1) – Interventi di ripristino e 

messa in sicurezza cedimento stradale area a parcheggio Via Gorizia – a2) interventi di messa in 

sicurezza con rimozione e rifacimento delle griglie di raccolta acque bianche piovane delle 7 

rampe di accesso e uscita del Sottopasso carraio di Via Como - S.S. n. 33 del Sempione - linea 

ferroviaria Milano-Rho-Arona-Domodossola”. 

 

mailto:protocollo@comune.casoratesempione.va.it
mailto:casoratesempione@legalmail.it


 
 
 
 

 

 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 60  del 13/07/2021, di approvazione del progetto 

definitivo/esecutivo per “a1) – Interventi di ripristino e messa in sicurezza cedimento stradale area 

a parcheggio Via Gorizia – a2) interventi di messa in sicurezza con rimozione e rifacimento delle 

griglie di raccolta acque bianche piovane delle 7 rampe di accesso e uscita del Sottopasso carraio 

di Via Como - S.S. n. 33 del Sempione - linea ferroviaria Milano-Rho-Arona-Domodossola”. 

Considerato che si rende necessario affidare l’incarico di Coordinamento per la Sicurezza in fase di 

progettazione ed in fase di esecuzione per i sopracitati lavori; 

Contattato all’uopo il geom. Giambattista Giannotto, libero professionista, iscritto al Collegio dei 

Geometri della Provincia di Varese al n. 3098, nato a Busto Arsizio (VA) il 05.03.1976, C.F. 

GNNGBT74C05B300R, P. IVA 02496300126 con studio tecnico in Gallarate – Via Volta n. 6, il 

quale ha inoltrato in data 01.07.2021 al prot. 7828 offerta economica ed in data 17.07.2021 al prot. 

8625, idoneo disciplinare di incarico di coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed in fase 

di esecuzione per “a1) – Interventi di ripristino e messa in sicurezza cedimento stradale area a 

parcheggio Via Gorizia – a2) interventi di messa in sicurezza con rimozione e rifacimento delle 

griglie di raccolta acque bianche piovane delle 7 rampe di accesso e uscita del Sottopasso carraio di 

Via Como - S.S. n. 33 del Sempione - linea ferroviaria Milano-Rho-Arona-Domodossola”. Tale 

disciplinare ha quantificato la relativa prestazione pari ad € 1.300,00 oltre 4% di cassa 

professionale di previdenza, oltre IVA 22%; 

Visti: 

 l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni della Stato e le ragioni 

che ne sono alla base; 

 l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che prima delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Vista la Legge n. 120 dell’ 11.09.2020 di modifica temporale del Codice dei Contratti; 

Richiamato l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006  come modificato da ultimo dalla legge 

145/2018 secondo il quale le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a 5.000 euro non  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo  articolo  328  

ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire è quello del coordinamento sicurezza in fase di progettazione 

ed in fase di esecuzione per “a1) – Interventi di ripristino e messa in sicurezza cedimento 

stradale area a parcheggio Via Gorizia – a2) interventi di messa in sicurezza con rimozione e 

rifacimento delle griglie di raccolta acque bianche piovane delle 7 rampe di accesso e uscita 

del Sottopasso carraio di Via Como - S.S. n. 33 del Sempione - linea ferroviaria Milano-Rho-

Arona-Domodossola”; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico di coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed in fase di esecuzione per “a1) – Interventi di ripristino e messa in sicurezza 

cedimento stradale area a parcheggio Via Gorizia – a2) interventi di messa in sicurezza con 

rimozione e rifacimento delle griglie di raccolta acque bianche piovane delle 7 rampe di 

accesso e uscita del Sottopasso carraio di Via Como - S.S. n. 33 del Sempione - linea 

ferroviaria Milano-Rho-Arona-Domodossola”; 

- il valore massimo economico del servizio è pari ad €. 1.300,00 oltre Cassa di previdenza 4% 

oltre IVA 22%; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi degli artt. 31 

comma 8 e 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 



 
 
 
 

 

 

 

Stabilito, per quanto sopra evidenziato, che si rende necessario procedere ad affidare un incarico 

professionale esterno per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

Viste: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 29.12.2020 ad oggetto “Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023”, esecutiva;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 29.12.2020 ad oggetto “Approvazione Bilancio 

di Previsione 2021 – 2023 ed allegati”, esecutiva;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 11.01.2021 ad oggetto “Approvazione parziale 

Piano della Performance 2021-2023 – Piano Risorse ed Obiettivi triennio 2021-2023”, esecutiva; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 12.07.2021 di approvazione variazione al 

bilancio pluriennale 2021/2023; 

Visto il Decreto Ministero Infrastrutture e trasporti n. 263 del 2/12/2016; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. testo vigente; 

Visto l’ art. 1, comma 912 della legge 145/2018 di modifica transitoria dell’art. 36 del D. Lgs. 

50/2016; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che 

adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica"; 

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 

Viste le “Linee guida n. 1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e e s.m.i. recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Delibera n. 973 del 14 settembre 2016; 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 

Anticorruzione Legge 190/2012;  

Preso atto della deliberazione di G.C. n 66 del 12/05/2015  con la quale veniva approvato il codice di 

Comportamento del personale del Comune di Casorate Sempione; 

Visto il Decreto del Sindaco, n. 01/2021 di nomina del Responsabile del Settore Servizi Tecnici; 

Ritenuto di dover provvedere in merito in quanto ritenuta congrua l’offerta, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 50/2016 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello del coordinamento sicurezza in fase di progettazione 

ed in fase di esecuzione per “a1) – Interventi di ripristino e messa in sicurezza cedimento 

stradale area a parcheggio Via Gorizia – a2) interventi di messa in sicurezza con rimozione e 

rifacimento delle griglie di raccolta acque bianche piovane delle 7 rampe di accesso e uscita 

del Sottopasso carraio di Via Como - S.S. n. 33 del Sempione - linea ferroviaria Milano-Rho-

Arona-Domodossola”; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico di coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed in fase di esecuzione per “a1) – Interventi di ripristino e messa in sicurezza 

cedimento stradale area a parcheggio Via Gorizia – a2) interventi di messa in sicurezza con 

rimozione e rifacimento delle griglie di raccolta acque bianche piovane delle 7 rampe di 

accesso e uscita del Sottopasso carraio di Via Como - S.S. n. 33 del Sempione - linea 

ferroviaria Milano-Rho-Arona-Domodossola”; 

- il valore massimo economico del servizio è pari ad €. 1.300,00 oltre Cassa di previdenza 4% 

oltre IVA 22%; 



 
 
 
 

 

 

 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi degli artt. 31 

comma 8 e 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

2. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico di coordinamento sicurezza in 

fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori in argomento al geom. Giambattista 

Giannotto, libero professionista, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Varese al 

n. 3098, nato a Busto Arsizio (VA) il 05.03.1976, C.F. GNNGBT74C05B300R, P. IVA 

02496300126 con studio tecnico in Gallarate – Via Volta n. 6, per un importo pari ad €.  

1.300,00 oltre ad €. 52,00 per contributi previdenziali (4%) oltre ad € 297,44 di IVA 22%, per 

un  Totale generale €. 1.649,44; 

3. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione, pari ad €. 1.649,44= Cassa 

professionale di appartenenza ed IVA compresi, trova copertura come segue: Missione 10, 

Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 02, Cap. 22341 del corrente esercizio finanziario;  

4. Di stabilire che la sottoscrizione del contratto (corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere) avverrà nei tempi previsti dall’art. 32 del D.Lgs. 

n.50/2016 e s.m.i. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  PURICELLI LUIGI 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CON IL QUALE 

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

IL RAGIONIERE COMUNALE 

    Roberta Ferrari  

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

 

 

 


